
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 190 / 2019

OGGETTO: SERVIZIO LAVAGGIO AUTOVEICOLI PROV.LI. AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI ART.36, C.2, LETT.A, DEL D.LGS.50 DEL 2016 E SS.MM.II. ALLA 
DITTA WASHING CAR DI COMO PER L ACQUISTO DI N.6 ABBONAMENTI 
DA N.11 LAVAGGI CADAUNO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 960,00 IVA 
INCLUSA. SMART CIG:Z70275FD19. 

IL RESPONSABILE

Premesso  che l'Economato  espleta,  per  tutti  i  settori  della  Provincia,  il  servizio 
ausiliario generale di fornitura, amministrazione e gestione di beni ed attrezzature, 
ponendosi quale ufficio con funzioni trasversali nei confronti degli altri Centri di Costo 
e nella cui area operativa rientrano pertanto tutti gli adempimenti preordinati al fine di 
assicurare  il  regolare  svolgimento  dell'azione  operativa  ed  organizzativa  dell'Ente 
nonché di gestire, in forma coordinata e continuativa, l'insieme dei mezzi strumentali 
e finanziari necessari;  

Preso atto che al Servizio Economato compete, tra l’altro la fornitura, riparazione e 
manutenzione  dei  mezzi  in  dotazione  ai  vari  settori  provinciali  per  consentire 
l’espletamento delle attività istituzionali sul territorio della Provincia;

Atteso che l’Ente ha in dotazione, tra le altre, per l’espletamento di funzioni e servizi 
vari le sottoelencate auto:

- n.2 di rappresentanza assegnate all’Ufficio Presidenza

- n.9 parco auto condiviso assegnate all’Ufficio  Economato 

- n.6 assegnate all’Ufficio Tecnico Prov.le

- n.2 assegnate alla Sezione Stradale del Corpo di Polizia Locale;

Considerato che risulta indispensabile effettuare lavaggi periodici dei citati veicoli per 
evidenti motivi di sicurezza, nonché di decoro dell’immagine dell’Ente e che, l’attuale 
locale  per  il  lavaggio  auto,  ubicato  presso  la  Sede  dell’Ente,  non  è  conforme  e 
rispondente  alle  norme  vigenti  relative  allo  smaltimento  delle  acque  reflue,  degli 
impianti elettrici ed alle attrezzature d’uso necessarie;

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva  
convenzione  stipulata  dalla  CONSIP  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1  della  Legge 
23.12.99 n. 488 e s.m.i. per la tipologia del servizio di cui all’oggetto;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



-  la fornitura in argomento è di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’affidamento è perfezionato mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36 lettera a) 
del citato decreto legislativo e ss.mm.ii.;

- a seguito di indagine telefonica fra i n.3 autolavaggi ubicati in prossimità della sede 
provinciale, è stato individuato quale fornitore la ditta Whasing Car snc di Como, Via 
Dante, 90, C.F. e P.I. 00782220131, la cui proposta è risultata la migliore in rapporto 
qualità/prezzo, tenuto conto che il costo di un singolo lavaggio risulta pari ad €14,55= 
IVA inclusa, per qualunque tipologia di veicolo e cilindrata;

Ritenuta congrua e competitiva l’offerta e ravvisata l’opportunità di acquistare n.6 
abbonamenti da n.11 lavaggi cad. al costo di €160,00= (IVA inclusa);

Verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta Washing 
Car snc  di Como mediante l’acquisizione del DURC on line, scadenza 21.03.19, agli 
atti dell’Economato;

Vista la disponibilità economica a carico del competente capitolo del Bilancio per il  
corrente esercizio;

Visti, altresì: 

- il disposto dall’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n.267/00;

- la deliberazione n.01 del 10.01.19 con  cui è stato prorogato il PEG 2018 per l’anno 
2019,  i  cui  stanziamenti  costituiscono limite  di  spesa  durante  la  fase  di  esercizio 
provvisorio;

 

DETERMINA

 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  acquistare  n.6  abbonamenti  da  n.11  lavaggi  cad  al  costo  di  €160,00=  IVA 
inclusa, (costo di un singolo lavaggio € 14,55= IVA inclusa), dalla Ditta Washing Car 
snc di Zanfrini Maurizio con sede legale in Via Dante, 90 - Como – P.I. 00782220131, 
per i veicoli di seguito indicati: 

- n.2 di rappresentanza assegnate all’Ufficio Presidenza

- n.9 parco auto condiviso assegnate all’Ufficio  Economato 

- n.6 assegnate all’Ufficio Tecnico Prov.le

- n.2 assegnate alla Sezione Stradale del Corpo di Polizia Locale;    

3) di  impegnare  la  spesa complessiva di  €960,00= -  imponibile  €786,89= ed IVA 
€173,11=, alla missione 01, programma 03, Cap. 1609/4 Cod.0103 del bilancio 2019 
– codice piano dei conti 1030209 – liv. IV;

4) di dare atto:
 

- della regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta Washing Car 
Snc  di Como mediante l’acquisizione del DURC on line, scadenza 21.03.19, allegato
- che il pagamento dei n.6 abbonamenti per lavaggi veicoli verrà effettuato a seguito 
di  fatturazione,  inviata  telematicamente  alla  scrivente  Provincia  Codice  Univoco 
UFA5U8,  nell’arco  dei  30  giorni  successivi  mediante  bonifico  bancario  su  apposito 
“conto  corrente  dedicato  alla  commessa  pubblica”  in  ottemperanza  all’art.3  della 

Copia informatica per consultazione



L.136/2010,  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  della  pubblica 
amministrazione, e sarà, altresì, assoggettato allo “split payment” – Legge di Stabilità 
2015;
- che quanto sopra determinato è conforme al disposto dell’art. 163, c.2  del TUEL ed 
al PEG 2018 prorogato per l’anno 2019, in fase di esercizio provvisorio, in premessa 
richiamati;
 
5)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  ed,  in  copia,  al  Servizio 
Controllo di Gestione dell’Ente, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Lì, 06/03/2019 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Logo AVCP 

• Accessibilità |

• Contatti |

• Mappa del sito |

• Dove Siamo |

• English |

• Privacy |

• Autorità

• Servizi

• Attività dell'Autorità

• Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Dario Galetti 

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione:  AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO - 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Cambia profilo - Logout

• Home

• Gestione smart CIG

◦ Richiedi

◦ Visualizza lista

• Gestione CARNET di smart CIG

◦ Rendiconta

◦ Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z70275FD19

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO

Pagina 1 di 2AVCP - Smart CIG

28/02/2019https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



Importo € 786,11

Oggetto
Acquisto di n.6 tessere abbonamenti lavaggi veicoli prov.li 

ditta Washing Car di Como 

Procedura di scelta contraente
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO

Oggetto principale del contratto FORNITURE

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 

66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015

Motivo richiesta CIG

Contratto non attivo presso il soggetto aggregatore (di cui 

all'art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o 

Consip e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al 

momento della richiesta del rilascio del CIG

Annulla Comunicazione Modifica

COM01OE/10.119.142.122 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936

Pagina 2 di 2AVCP - Smart CIG

28/02/2019https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_14075326 Data richiesta 21/11/2018 Scadenza validità 21/03/2019

Denominazione/ragione sociale WASHING CAR SNC DI ZANFRINI MAURIZIO E C.

Codice fiscale 00782220131

Sede legale VIA DANTE ALIGHIERI, 90 22100 COMO (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 190 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: SERVIZIO LAVAGGIO AUTOVEICOLI PROV.LI. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI ART.36, C.2, LETT.A, DEL D.LGS.50 DEL 2016 E SS.MM.II. ALLA DITTA WASHING 
CAR DI COMO PER L ACQUISTO DI N.6 ABBONAMENTI DA N.11 LAVAGGI CADAUNO. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 960,00 IVA INCLUSA. SMART CIG:Z70275FD19. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1609/4 imp. 628/2019 per euro 960,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/03/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


